
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n.       388        della seduta del   21 settembre 2018 .                       
 
 
 
Oggetto: Deliberazione n. 364 del 10 agosto 2018 – Rettifica 
 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: Dott.ssa Mariateresa Fragomeni 

Relatore (se diverso dal proponente): _________________________________________ 

Dirigente/i Generale/i:  Dott. Bruno Zito 

Dirigente/i Settore/i:   Avv. Sergio Tassone 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
     x  

2 Francesco RUSSO 
Vice Presidente  

   
     x 

3 Maria Francesca CORIGLIANO 
Componente  

      x 
 

4 Mariateresa FRAGOMENI 
Componente  

      x 
 

5 Roberto MUSMANNO 
Componente  

      x 
 

6 Antonietta RIZZO 
Componente  

 
       x 

7 Savina Angela Antonietta ROBBE 
Componente  

      x 
 

8 Francesco ROSSI 
Componente  

      x 
 

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegati. 
 
 
 
 
 
                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
Dott. Filippo De Cello 

 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTA la deliberazione n. 364 del 10 agosto 2018 recante ad oggetto “Misure volte a 
razionalizzare e garantire maggiore efficienza alla Struttura organizzativa della Giunta regionale -  
Modifica al Regolamento regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 approvato con DGR n. 541 del 16 
dicembre 2015 e s.m.i. ”; 
 
PRESO ATTO che: 
- la deliberazione n. 364/2018, per mero errore materiale, nell'Allegato A), limitatamente alle 

strutture del Dipartimento Presidenza, sopprime il Settore 9 “Risorse Idriche” ed il Settore 10 
“Opere pubbliche a Titolarità regionale ed Edilizia Sanitaria”; 

-  i suddetti Settori non erano oggetto di modifica; 
 
RITENUTO che, pertanto, è necessario rettificare l'Allegato A), limitatamente alle strutture del 
Dipartimento Presidenza,  della Delibera n. 364/2018 che per l’effetto sarà integrato con l'aggiunta 
dei settori, erroneamente soppressi,  n. 9 “Risorse Idriche” e n. 10 “Opere pubbliche a Titolarità 
regionale ed Edilizia Sanitaria”; 
 
VISTO E APPLICATO: 
lo Statuto regionale che prevede: 
- all'art. 49, comma 3, “La legge regionale stabilisce i principi relativi all'organizzazione 

amministrativa regionale in modo da assicurarne funzionalità, efficienza ed economicità 
nell'acquisizione ed utilizzazione delle risorse, nel rispetto dei principi di professionalità e di 
responsabilità, anche ai fini della determinazione della dotazione organica nei ruoli, distinti, del 
Consiglio e della Giunta regionale” 

- all'art. 50, comma 1, “Nel rispetto dei criteri fissati dalla legge regionale, l'ordinamento e le 
attribuzioni delle strutture regionali sono disciplinati da appositi regolamenti di organizzazione, 
adottati dalla Giunta regionale e, per il Consiglio, dall'Ufficio di Presidenza”; 

- all'art. 50, comma 2, “La legge ed i regolamenti di organizzazione, nel rispetto del principio di 
distinzione tra funzioni di indirizzo e controllo e funzioni di gestione amministrativa, finanziaria e 
tecnica, disciplinano l'organizzazione regionale ispirandosi a criteri di flessibilità, funzionalità ed 
operatività, con la previsione di formule organizzative funzionali alle esigenze di 
programmazione e coordinamento dell'azione amministrativa”; 

 
PRESO ATTO 
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla 
scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di  Giunta  
approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale;   

 
SU PROPOSTA dell’Assessore al Personale Dott.ssa Maria Teresa Fragomeni, a voti unanimi 

DELIBERA 

 
Per le motivazioni riportate in premessa  che qui s’intendono integralmente riportate e recepite: 
 
1. DI RETTIFICARE,  l'Allegato A), limitatamente alle strutture del Dipartimento Presidenza, della 

Deliberazione n. 364/2018 che per l’effetto sarà integrato con l'aggiunta dei Settori, 
erroneamente soppressi,  n. 9 “Risorse Idriche” e n. 10 “Opere pubbliche a Titolarità regionale 
ed Edilizia Sanitaria”; 

 



2. DI APPROVARE, opportunamente rettificato, il Regolamento, che allegato al presente 
provvedimento sotto la lettera A) ne costituisce parte integrante e sostanziale, di  modifica al 
Regolamento regionale n. n. 16 del 23 dicembre 2015, così come successivamente modificato; 

 

3. DI DEMANDARE al Presidente della Giunta regionale l’emanazione del Regolamento nelle 
forme previste dallo Statuto e dalla normativa vigenti; 

 
4. DI PRECISARE che la Deliberazione n. 364/2018 rimane confermata in ogni restante parte 

non oggetto della rettifica adottata con il presente provvedimento; 
  
5. Dl NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente: 

 Al Dirigente generale del Dipartimento “Presidenza”; 
 Alle OO.SS.; 

 All’OIV; 
 
6. DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della 

legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente. 

 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 

Avv. Ennio Antonio Apicella                                  On.le  Gerardo Mario Oliverio 

 
 
 
 
 
 
 
 
Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
Il Verbalizzante  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 25/09/2018 al 
Dipartimento/i interessato/i x al Consiglio Regionale □ 
 
L’impiegato addetto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ALLEGATO A) alla Deliberazione della G.R. n.   388  del 21 settembre 2018   

APPROVAZIONE REGOLAMENTO - MODIFICHE AL REGOLAMENTO REGIONALE N.16 DEL 24 DICEMBRE 2015, APPROVATO DGR 
N.541 DEL 16/12/2015, RECANTE AD OGGETTO (REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DELLE STRUTTURE DELLA GIUNTA 
REGIONALE) COSI COME SUCCESSIVAMENTE MODIFICATO ED INTEGRATO CON REGOLAMENTO REGIONALE N.4 DEL 2 MARZO 
2016, APPROVATO CON DGR N.51/2016, CON REGOLAMENTO REGIONALE N.4 DEL 21 MARZO 2017, APPROVATO CON DGR 
N.26/2017, CON REGOLAMENTO REGIONALE N.10 DEL 9 MAGGIO 2017, APPROVATO CON DGR N.179/2017 - CON REGOLAMENTO 
REGIONALE N.17 DEL 12 OTTOBRE 2017, APPROVATO CON DGR N.453/2017 - REGOLAMENTO REGIONALE N.21 DEL 18 
DICEMBRE 2017 , APPROVATO CON DGR N.468/2017, CON REGOLAMENTO REGIONALE N.4, APPROVATO CON DELIBERAZIONE 
N.45/2018 , CON REGOLAMENTO REGIONALE N.8 DEL 3 MAGGIO 2018, APPROVATO CON DGR N.135/2018,  CON REGOLAMENTO 
N. 10/2018, APPROVATO CON DGR N. 212/2018 E CON REGOLAMENTO N. 11/2018, APPROVATO CON DGR n. 312/2018, CON 
REGOLAMENTO N. 13 DEL 3 SETTEMBRE 2018 APPROVATO CON DGR N. 364/2018. 

 
 

Art. 1 
L’allegato A) del Regolamento Regionale n. 16 del 24 dicembre 2016, e S.M.I., è modificato, 
limitatamente alla struttura del Dipartimento “Presidenza”   come appresso riportato: 

 

PRESIDENZA (in breve PRES) 

 
SETTORE 

PESATURA 
POSIZIONE 

FASCIA 
DI 
RISCHIO 

1 AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI – COMUNICAZIONE PUBBLICA E 
ISTITUZIONALE 

  

2 AGENDA DIGITALE E COORDINAMENTO SISTEMI INFORMATICI REGIONALI   

3 RICERCA SCIENTIFICA E INNOVAZIONE TECNOLOGICA   

4 ALTA FORMAZIONE E UNIVERSITÀ   

5 LEGALITÀ E SICUREZZA- ATTUAZIONE L.R. n. 9/2018   

6 COORDINAMENTO STRATEGICO SOCIETA’, FONDAZIONI, ENTI STRUMENTALI   

7 INTERNAZIONALIZZAZIONE    

8 DELEGAZIONE DI ROMA – SISTEMA DELLE CONFERENZE E RAPPORTI ISTITUZIONALI.   

9 RISORSE IDRICHE   

10 OPERE PUBBLICHE A TITOLARITÀ REGIONALE ED EDILIZIA SANITARIA   

    

UOA NUCLEO REGIONALE VALUTAZIONE VERIFICA INVESTIMENTI PUBBLICI   

UOA POLITICHE DELLA MONTAGNA E FORESTAZIONE. FUNZIONI RESIDUE EX ABR   

UOA PROTEZIONE CIVILE   

 
Art. 2 

Il presente Regolamento entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Calabria 

 
 
 
 
 


